
平成28年10月19日発行No.409
発行・編集／長柄町役場企画財政課　☎0475−35−2110　〒297−0298  千葉県長生郡長柄町桜谷712番地
長柄町ホームページ　http://www.town.nagara.chiba.jp/

人口と世帯数
　（平成28年10月1日現在）
人　口　7,279人（＋ 2）
　男　　3,663人（± 0）
　女　　3,616人（＋ 2）
世帯数　2,950世帯（＋ 4）
　　　　（　）内は前月比

町マスコット
　　キャラクター

悪天候により、翌日の１０月２日（日）に延期された今年のながらこども園親子運動会。
「親子運動会」というだけあってたくさんの親子競技が組まれていました。泣いて、笑っ
て、感動して、終始温かい雰囲気に包まれた素晴らしい運動会となりました。

ながらこども園親子運動会



2
NAGARA  2016.10

ふれあいながら文化祭を開催します
１０月３０日（日）は、町民バスとながら号を臨時運行します。
１１月３日（木）・５日（土）は、町民バスを臨時運行します。
　�※町民バス停留所の『役場・福祉センター』は、『公民館』に変更し、『こども園』停留所は止まりま
せんのでご注意ください。
ぜひ、ご家族お友達など皆さんお揃いでご来場ください。

ながら号　停留所名 １便 ２便
旧長柄保育所（公民館隣） 15:30
山　根　町民バス停留所　�
『山根集会所』 8:20 15:34

国府里　町民バス停留所　�
『旧長柄農協支所』 8:23 15:37

中野台　中野台集会所下 8:25 15:40
山之郷　町民バス停留所『五軒新開』8:27 15:42
山之郷　町民バス停留所『山之郷』 8:30 15:45
道脇寺　町民バス停留所『道脇寺』 8:32 15:47
六地蔵　町民バス停留所『六地蔵』 8:35 15:50

10 月 30 日（日）ながら号 町内巡回時刻表

問い合わせ先　生涯学習課（公民館）　☎35-3242

公演会「爆笑オンステージ（３組出場）」
開催日時　１１月３日（木）
　　　　　１４：００開演
内　　容　�坂本冬休み（ものまね）・超新塾（お

笑い）・ふじのみさ（演歌歌手）
会　　場　公民館　講堂

演芸発表会
開催日時　１０月３０日（日）９：４５～１５：００
内　　容　�舞踊、演芸、コーラス、フラダンス、ハーモニカ、

ブラックシアターなど
会　　場　公民館　講堂

作品展示会と実演
開催日時　１１月３日（木）～５日（土）
　　　　　�９：００～１７：００（ただし５日は１３：００まで）
内　　容　�書道、生花、俳句、絵画、写真、陶芸、手芸、編物、

絵手紙、折り紙など
会　　場　公民館・武道館

俳句大会
開催日時　１１月６日（日）９：００～１５：００
内　　容　�俳句（一般・中学生）の発表及び表彰式
会　　場　公民館　講義室

超新塾ふじのみさ坂本冬休み

ながら号　停留所名 １便 ２便
追　分　ミサト薬局前 8:37 15:52
長柄山　町民バス停留所『眼蔵寺』 8:40 15:55
針ヶ谷　町民バス停留所『神崎商店』8:43 15:58
刑　部　町民バス停留所『梅乃木荘』8:45 16:10
大津倉　町民バス停留所『旧水上小前』8:47 16:12
高　山　小中学校スクールバス停留所 8:50 16:15
小榎本　大宮神社前 8:57 16:22
榎　本　沾通寺前 9:00 16:25
旧長柄保育所（公民館隣） 9:05

プレミア付商品券を販売



3
2016.10  NAGARA

問い合わせ先　産業振興課　☎35-4447

第３１回
長柄農林商工まつりを開催

わが家の耐震相談会
～地震に備え、わが家の耐震化を～

　町では新耐震基準以前に建築された木造住宅の耐震化を推進す
るため、千葉県と連携し耐震相談会を開催します。

時　間　９：００～１２：００
場　所　役場１階ロビー
対象者　�昭和５６年以前の木造一戸建住宅にお住まいの方
内　容　住まいの耐震性の状況に応じた個別相談
持ち物　自宅写真・図面等

主催 千葉県　共催 長柄町　協力 千葉県建築士事務所協会

プレミア付商品券を販売
商工会商品券5,500円分
を１セットとして5,000
円で販売します。
９：００から先着順で
お１人２セットまで

見本

P
P

P

日吉小学校

文化祭
専用 P

農協
　日吉支所

市原・茂原線

長柄
こども園

長柄町
　　役場

福祉
センター

まつり会場

駐車場のご案内

公民館

P

今年は新しく「おさ
かな村」の干物販売
と「もりびと」のゴ
ムパチンコ射的が参
加するよ。

9：00〜14：00

11 3

無料
予約制

予約・問い合わせ先　建設環境課　☎35-2114

問い合わせ先　長柄町商工会　☎35-3450

【お願い】
・ 農林商工まつりの準備のため、１１月２

日（水）役場正面駐車場は使用できませ
ん。福祉センターの駐車場等をご利用く
ださい。

・ 当日駐車場の混雑が見込まれます。なが
らこども園駐車場よりシャトルバスが出
ますので、ご利用ください。

100 セット

限定

よ
さ
こ
い

ミ
ニ
ト
レ
イ
ン

お
に
ぎ
り

豚
汁
無
償
配
布

農
産
物
販
売



4
NAGARA  2016.10

財政健全化法は、「早期
健全化」と「財政再生」の
2段階で財政悪化をチェッ
クするとともに、特別会
計や企業会計も併せた連
結決算により地方公共団
体全体の財政状況をより
明らかにするものです。
この健全化判断比率に
ついては 4つの指標で表
されますが、長柄町は、い
ずれも国の定める基準以
下でした。その内容は地
方債の元利償還金の減少
などにより平成 26年度よ
り改善したものになって
います。
また、資金不足比率に
ついても公営企業の各会
計の資金不足はありませ
んでした。

平成27年度 決算に基づく健全化判断比率
及び資金不足比率について

用語の解説
実質赤字比率
　地方公共団体の一般会計の赤字の程度を指標
化したもので、財政の深刻度を示すもの。数字
の大きいものほど深刻とされる。

連結実質赤字比率
　一般会計や公営企業会計など全ての会計を合
算し、赤字の程度を指標化したもので、地方公
共団体としての運営の深刻度を示すもの。数字
の大きいものほど深刻とされる。

実質公債費比率
　借入金の返済額とこれに準じるものの額の大
きさを指標化したもので、資金繰りの危険度を
示すもの。数値の大きいものほど危険とされる。

将来負担比率
　地方公共団体の一般会計などの借入金や将来支
払っていく可能性のある負担など、現時点での残
高の程度を指標化したもの。数値が大きいものほ
ど将来財政を圧迫する可能性が高いとされる。

資金不足比率
　公営企業会計などの資金不足を、料金収入の
規模と比較して指標化したもので経営状況の深
刻度を示すもの。数値の大きいものほど深刻と
される。

【健全化判断比率】　　　　　　　　　　　　　　　  （単位：％）

区　　分 平成
27 年度

平成
26 年度

早期健全
化 基 準

財政再生
基　　準

実 質 赤 字 比 率 − − 15.00� 20.00�
連結実質赤字比率 − − 20.00� 30.00�
実 質 公 債 費 比 率 6.4 7.5� 25.0� 35.0�
将 来 負 担 比 率 3.0 23.2� 350.0�

【資金不足比率】　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：％）

区　　分 平成
27 年度

平成
26 年度

経 営 健 全
化 基 準

農業集落排水事業特別会計 − − 20.0
浄 化 槽 事 業 特 別 会 計 − − 20.0
　資金不足比率が「−％」であるのは、両特別会計が黒字であり、算定
の基となる資金不足額（赤字）がないことによります。

(1) 実質赤字比率及び連結実質赤字比率
　「−％」であるのは、一般会計及び各公営事業会計が黒字であり、算
定の基となる赤字がないことによります。
(2) 実質公債費比率
　「地方債の元利償還金」が減少する一方で、地方公共団体の経常的な
一般財源の規模である「標準財政規模等」が増加したことから、前年度
と比較し改善（△ 1. １％）しました。
(3) 将来負担比率
　�公営企業債等繰入見込額が減少する一方で、基金の積立により「将来
負担額への充当可能財源」が増加したことから前年度と比較し改善（△
20.2％）しました。

長柄町における健全化判断比率等の対象について

長　

柄　

町

普　通　会　計
一
般
会
計

実
質
赤
字
比
率

連
結
実
質
赤
字
比
率

実
質
公
債
費
比
率

将
来
負
担
比
率

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

公
営
事
業
会
計

老 人 保 健 特 別 会 計
介 護 保 険 特 別 会 計
後期高齢者医療特別会計

農業集落排水事業特別会計 公
営
企
業

会　
　
計

資
金
不
足

比　
　
率浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

長生郡市広域市町村圏組合
九十九里地域水道企業団
千葉県後期高齢者医療広域連合
千葉県市町村総合事務組合
地方公社・第３セクター等

問い合わせ先　企画財政課　財政係　☎35-2110



5
2016.10  NAGARA

問い合わせ先　税務住民課　戸籍係　☎35-2113

問い合わせ先　ねんきん加入者ダイヤル　☎0570-003-004（ナビダイヤル）

問い合わせ先　健康福祉課　福祉係　☎35-2414

印鑑登録証明書を取るときは、印鑑登録証が必要ですので忘れずにお
持ちください。また、代理人が取るときも本人の印鑑登録証を預かって
お持ちになれば、本人の実印や委任状は不要です。ただし、窓口で本人
の住所・氏名・性別・生年月日を申請書に記入していただきますので、
あらかじめ確認しておいてください。

国民年金保険料は、所得税法及び地方税法上、健康保険や厚生年金など社会保険料を納めた場合と同様に
社会保険料控除としてその年の課税所得から控除され、税額が軽減されます。
控除の対象となるのは、１月から１２月に納められた保険料の全額です。過去の年度分や追納された保険
料も含まれます。
また、ご自身の保険料だけでなく配偶者やご家族の負担すべき国民年金保険料を支払っている場合は、合
わせて控除が受けられます。
なお、２８年中に納付した国民年金保険料について控除を受けるためには、年末調整や確定申告を行うと
きに保険料を支払ったことを証明する書類の添付が必要となります。
そのため、１月１日から９月３０日までの間に国民年金保険料を納付された方には、１１月上旬に日本年

金機構から「社会保険料（国民年金保険料）控除証明書」が送られますので、申告書の提出の際には必ず証
明書または領収証書を添付してください。（１０月１日から１２月３１日までの間に今年初めて国民年金保険
料を納めた方へは、翌年２月上旬に送られます。）
税法上とても有利な国民年金は、老後はもちろん不慮の事故など万一のときにも心強い味方となる制度で
す。保険料は納め忘れのないようにしましょう。

臨時福祉給付金支給対象者
平成２８年度分の住民税が非課税の方（ただし課税者の被扶養者や生活保護受給者を除く）
障害・遺族年金受給者向け給付金支給対象者
臨時福祉給付金支給対象者のうち、障害基礎年金や遺族基礎年金等を受給している方
（ただし高齢者向け給付金受給者を除く）
支給額　臨時福祉給付金　１人につき３千円
　　　　障害・遺族年金受給者向け給付金　１人につき３万円
申請書
支給対象者になると思われる方へ郵送しました。返信用封筒を使用し郵送、もしくは、持参により提出して
ください。

※�申請者全員分の本人確認書類（写真付き住民基本台帳カード、運転免許証、健康保険証等）の写し、及
び通帳またはキャッシュカードの写しを添付してください。

申請受付期間　１２月２８日（水）まで

印鑑登録証明書が必要なときは印鑑登録証を忘れずに

納めた年金は全額が社会保険料控除の対象です！

臨時福祉給付金、障害・遺族年金受給者向け給付金のお知らせ



6
NAGARA  2016.10

農作物を
有害鳥獣から守れ

！ 鳥獣被害対策実施隊を結成
町では、鳥獣による農業被害を防止するため長柄町、長南町、睦沢町、
茂原市猟友会のうち３３名に対し委嘱状を交付し、長柄町鳥獣被害対策実
施隊を設置しました。
実施隊は、町が被害防止計画の対象として定めているイノシシ、ニホン
ジカ、キョンの捕獲を主として捕獲活動をするものです。
全国的に有害鳥獣による農作物被害が年々拡大しており、実施隊の設置
により町における農林業の被害抑制につながることを期待されています。

ご注意ください
近年、イノシシが通学路や住宅地等へ侵入するなどの報告が寄せられています。
イノシシを見かけた場合、驚かせたり、急に走り出したりせず、イノシシの視界から見えなくな
るよう、できるだけ遠ざかり、安全な場所へ避難してください。

被害対策について
鳥獣被害は、農家の生産意欲減退、耕作放棄地の増加をもたらすなどの
一因となっています。
農作物の被害は、実施隊などによる捕獲活動だけでは防ぐことができな
いのが現状です。
被害を防止するためには、イノシシの餌となる不要な果実や野菜の処分、
隠れ場所となるヤブの刈り払いを行うなどの環境整備を実施してください。
その上で、侵入防止柵の整備をすることが有効となります。
さらに、防止効果を高めるためには、被害防止対策に地域ぐるみで取り
組むことが大切です。

狩猟期間は、１１月１５日から平成２９年２月１５日までです。
狩猟者はマナーを守り、安全な狩猟に努めましょう。
野外で活動する場合は、目立つ服装を着用し、ラジオ等を携帯するな
ど、事故防止の対策をしましょう。

問い合わせ先　産業振興課　農林振興係　☎35-4447

問い合わせ先　県庁自然保護課　☎043-223-2972　長生地域振興事務所　☎26-6731
　　　　　　　産業振興課　農林振興係　☎35-4447

狩猟期間が始まります



7
2016.10  NAGARA

有害鳥獣9月分捕獲実績
有害鳥獣名 捕獲数 今年度累計

ハクビシン 16匹 42匹

アライグマ 16匹 67匹

イノシシ 50頭 117頭

問い合わせ先
産業振興課　農林振興係　☎35-4447 問い合わせ先　産業振興課　☎35-4447

○月曜テニス教室
日　　時　　月曜日（１１月７日、１４日、２１日、２８日）
　　　　　　午前の部　１０：００～１２：００
　　　　　　午後の部　１３：００～１５：００
場　　所　　都市農村交流センター
講　　師　　テニスインストラクター　鐵　和子　氏
対　　象　　各回１０名程度
参 加 費　　１人１回（２時間）５００円
持 ち 物　　テニスシューズ、ラケット
　　　　　　（有料レンタルあり）

○長柄ダム・エンジョイウォーク
日　　時　　１１月１２日（土）　９：３０～１２：００
場　　所　　都市農村交流センター
講　　師　　ウォーキング協会　安嶋　健　氏
対　　象　　１５名
持 ち 物　　帽子、手袋、飲み物
参 加 費　　３００円

○初冬の星空観察会
日　　時　　１１月２６日（土）　１８：３０～２０：４５
場　　所　　都市農村交流センター
対　　象　　３０名（最少催行人員５名、募集対象５歳以上）
参 加 費　　大人：５００円、子ども：３００円、未就学児：１００円
持 ち 物　　帽子、手袋、飲み物

問い合わせ先　都市農村交流センター　☎35-0055

問い合わせ先　長柄町観光協会事務局　産業振興課　☎35-4447

　素敵な出会いのきっかけづくり、相手探しのサポート
を行っています。
結婚相談所開設日

開　設　日 場　所 受付時間
11 月 20日（日） 公民館 ９：00～ 12：00
　結婚相手を求める方々が安心して登録していた
だけますので、お気軽にご相談ください。

平成28年度
長柄町結婚相談所開設日のお知らせ



8
NAGARA  2016.10

問い合わせ先　健康福祉課　介護保険係　☎35-2414

町は特別養護老人ホームを整備するため、事業者を公募し選定した結果、事業者（整
備予定事業者）を決定しました。

公募した施設の概要
施設種類 定員（人） 形　態 整備地域

介護老人福祉施設
（広域型特別養護老人ホーム）

30 ユニット型

長柄町内全域30 従来型

老人短期入所施設
（短期入所生活介護【併設】）

10

公募結果
町は平成 30年度開設を目指し、特養 70床（短期入所生活介護併設）の施設整備と運営
をしていく事業者を公募した結果、1事業者からの応募があったことから事業者選定委員会
を開催しました。
選定方法は評価基準の採点方式（委員の評価が 100 点満点中 60点以上）とし、出席委
員全員の評価が 60点以上であったことから、予定事業者として「社会福祉法人�恵洋会」が
選定されました。

選定事業者及び設置予定施設
事 　 業 　 者：社会福祉法人　恵洋会　長生郡睦沢町川島 1485-1
設置予定施設：（仮称）特別養護老人ホーム　長柄園　長生郡長柄町徳増字宿 659-1 外

※選定結果については千葉県へ「市町村長の意見書」として提出いたします。
　今後、千葉県と事業者が施設整備について協議していきます。施設整備のスケジュール等
に関しては千葉県の指示に従うことになります。

今後の予定
平成 28年 10月中旬� 町から千葉県知事へ市町村長の意見書掲出
� 予定事業者から千葉県へ要望書提出
平成 29年 1月～ 3月� 千葉県と予定事業者協議
　　　　　　3月以降� 千葉県社会福祉法人審査会で審査
　　　　　　4月以降� 千葉県補助金内示

特別養護老人ホーム整備運営事業者の
選定結果について



9
2016.10  NAGARA

実 施 日　１2月６日（火）
対 象 者　４０～７４歳の被扶養者
受付時間　９：３０～１２：００
実施会場　長柄町保健センター

〈ご注意〉
①�対象者は「協会けんぽ、私学共済、地方共済、各健康保険組合」加入者の被扶養者のみとなります。町で
実施する住民健診ではありません。
②当日は各保険者の発行する「受診券」、「保険証」及び「自己負担額」をお持ちください。

国民健康保険加入者以外の被扶養者の
特定健康診査実施のお知らせ

問い合わせ先
健診の内容について　長洲柏戸クリニック（集団検診課）☎043-222-2873
受診券について　協会けんぽ各支部・各共済組合・各健康保険組合（保険証の発行元）

11月の保健事業のお知らせ
事業名 実施日 時　間 対象者 場所

乳児相談 １日（火） 受付時間
９：４５～１０：１５

４・５か月児　
　平成２８年５月、６月生まれ
７・８か月児　
　平成２８年２月、３月生まれ
１２・１３か月児
　平成２７年９月、１０月生まれ

保
健
セ
ン
タ
ー

ヘルスアップ教室
（運動講座） ７日（月） １０：００～１１：３０ ４０歳以上の町民の方　

　※希望される方はお申し込みください。

役
場
３
階

乳がん検診

マンモグラフィ検査
１５日（火）
１６日（水）

受付時間
９：００～１０：３０
１３：００～１４：３０

４０歳、４２歳、４４歳、４６歳、４８歳、
５０歳以上の女性
　※�申し込みをされていない方は事前に
ご連絡ください。

福
祉
セ
ン
タ
ー

超音波検査
１６日（水）

３０～３９歳、４１歳、４３歳、４５歳、
４７歳、４９歳の女性　
　※�申し込みをされていない方は事前に
ご連絡ください。

子宮頸がん検診 １６日（水）
２０歳以上の女性　
　※�申し込みをされていない方は事前に
ご連絡ください。

骨粗しょう症検診 １６日（水）

１８歳～３５歳、４０歳、４５歳、５０歳、
５５歳、６０歳、６５歳、７０歳の女性
　※�申し込みをされていない方は事前に
ご連絡ください。

問い合わせ先　健康福祉課　健康管理係　☎35-2414



10
NAGARA  2016.10

　各補助金については、着工前に必ず担当課へご相談ください。

【住宅新築補助金】※本年 4 月以降に登記を完了した物件に限ります。

対象者
①町内に住所を有していること
②町税を完納していること（課税されている世帯全員）
③町が実施している他の同様の補助金等を受けていないこと

対象工事 居住用面積が７０平方メートル以上の新築工事

補助金の額

①補助基本額２０万円
②加算措置　各１０万円
　(1) 転入者（新しく町内に転入する者、又は町外に転出してから３年以上経過した者）
　(2) 町内の施工業者（本店を有する施工業者で、支店は除く）により新築住宅を取得した者
　(3) 申請時に夫婦のどちらか、又はひとり親家庭で父か母が満４０歳以下の世帯
③限度額５０万円

申請時期 新築住宅を取得した（登記完了）日から１年以内

【空き家改修費補助金】

対象者

①２０歳以上の者
②空き家情報登録制度を利用し、空き家を購入した者
③現に町内に住所を有していない者、又は町内に住所を有して１年を経過しない者
④空き家の所有者等の３親等以内の親族でない者
⑤国、県又は町の他の制度による補助金等を受けていない、又は受けようとしていない者
⑥補助金の交付を受けた日から５年以上定住する意思のある者

対象工事 ①台所、浴室、内装、外壁、屋根等の改修工事　②工事金額が１０万円以上
③町商工会の会員が、改修工事を行うこと

補助金の額 ①対象経費の３分の２以内　②限度額１００万円

【住宅リフォーム補助金】

対象者
①町内に住所を有していること　②町税を完納していること（課税されている世帯全員）
③年度内に工事を完了すること　④町が実施している他の同様の補助金等を受けていないこと
⑤町内の施工業者（本店を有する施工業者で、支店は除く）がリフォーム工事を行うこと。

対象工事

①工事金額が３０万円以上
②�個人住宅（町内にある建築後１年以上経過した住宅）の改修・増築・設備改善等（併用
住宅の場合は住宅部分のみ対象とし、共用部分は床面積を按分して算出します。）
③住宅敷地の外構物（門、門扉、塀、柵等）及び敷地の舗装の整備、改修工事

補助金の額 ①補助率　工事費の１０％　②限度額　２０万円

その他
補助金の申請は、リフォーム工事を行う１４日前までにしてください。
（交付決定前の着工は、認められません。）

住宅に関する補助金一覧

問い合わせ先　企画財政課　企画政策係　☎35-2110



11
2016.10  NAGARA

問い合わせ先　企画財政課　広報統計係　☎35-2110

問い合わせ先　企画財政課　企画政策係　☎35-2110

対　　象
　【団体】�町民または町内に通勤している１８歳以上の方で構成するおおむね 5～ 10人の団体
　【個人】�町民または町内に通勤している１８歳以上の方。※ただし、学生（大学生・短大生または専門学生）

の場合は、団体・個人ともに出身者の方も可とします。
開催日時　�団体の代表者の方と調整のうえ決定します。個人の希望者は、人数がまとまり次第、開催日の調

整をします。時間は 11:30 頃～ 12:50 頃までです。原則平日開催としますが、団体等の性質上
から休日とする場合もあります。

場　　所　�原則として役場の会議室ではなく、気軽な雰囲気で語り合える町内の飲食店を考えています。
参加人数　おおむね 10人程度
食　　事　昼食はこちらで用意しますが、１人当たり 500円を当日いただきます。

　長柄町では、「長柄町企業立地促進条例」（平成 28年 6月 10日施行）により町の産業経済の振
興と就業機会の拡大を図るため、事業所の新設及び増設を行った事業者に奨励金を交付します。
事　業　者　要　件

対象業種

①製造業
②運輸業、郵便業
③卸売業、小売業
④宿泊業、飲食サービス業
⑤生活関連サービス業、娯楽業
以上、日本標準産業分類（H25総務省告示第 405号）5業種

対象施設等 ①土地（ただし、操業開始日前 3年以内に取得した土地に限ります。）
②建物

投下固定資産総額 ３，０００万円以上
※投下固定資産総額…事業者が事業所の新設等に伴い、新たに取得する施設等の取得合計額

奨 励 措 置 の 内 容
奨励金の額等

奨励金の額 固定資産税相当額の９０／１００
奨励金交付の時期 納税の翌年度に奨励金として交付します。
奨励金交付の期間 ３年間

　奨励金の交付を受けるには、事業者として指定を受ける必要があります。詳しくは下記の問い合
わせ先まで連絡をお願いします。

長柄町企業立地促進奨励金制度を始めました。

町長とのランチミーティング
参加者を募集します！



12
NAGARA  2016.10

　ながらこども園の新年度入園児を、下記のとおり募集します。また、入園希望者を対象に一
般開放も行いますので、こども園の様子を知りたい方や興味のある方は、是非お越しください。

①申請書等配布期間
　１１月１日（火）以降、ながらこども園にて申請書および必要書類を配布します。

②受付期間
　１１月７日（月）～１８日（金）
　９：００～１６：００
　※土曜日、日曜日を除く

③申請書配布・受付場所
　ながらこども園　長柄町鴇谷８７９−３

④一般開放日
　１１月１６日（水）　９：１５～１０：４５　※予約不要
　（ご来園の際、支援センター側駐車場の利用とスリッパの持参をお願いします。）

⑤入園面接
　入園前の個別面接については 12月上旬を予定しています。

～ 保育支給認定とは（保育の必要性）～
子どもの年齢や保護者の保育の必要性に応じて、１号認定から３号認定まで下記のような３
つの区分があり、それぞれ利用できる施設や時間、保護者負担金の額に違いがあります。

　　・１号認定（教育標準時間認定）・・・満３歳以上の学校教育のみを受ける子ども
　　・２号認定（保育認定）・・・・・・・満３歳以上の保育を必要とする子ども
　　・３号認定（保育認定）・・・・・・・満３歳未満の保育を必要とする子ども

　２号認定および３号認定は、労働時間や保護者の状況等により、保育の必要量によって下記
のようにさらに区分されます。

　　・保育標準時間・・・・・最長１１時間の利用
　　・保育短時間・・・・・・最長８時間の利用

問い合わせ先　健康福祉課　子ども子育て係（ながらこども園）☎35-3102

平成 29 年度

ながらこども園の入園について

すみれ組（３歳児クラス）のお友達



１１月１１月１１月 ながらこども園 子育て支援センターカレンダーながらこども園 子育て支援センターカレンダー

13
2016.10  NAGARA

日（sun） 月（mon） 火（tue） 水（wed） 木（thu） 金（fri） 土（sat）
1 2　おはなし広場 3 4　身体測定 5

　　10:00 文化の日 　 9:00～16:00

6 7 8 9　ベビーマッサージ教室 10 11 リトミック教室 12
　10:00～11:00 　  10:00～11:00

13 14 15 16　おはなし広場 17　誕生会 18 19
　　10:00 　　10:30

20 21 22 23 24 25  リトミック教室 26
勤労感謝の日 　  10:00～11:00

27 28 29 30

※あそびの広場の時間帯が変更になる場合がありますので、支援センターだよりと併せて、ご確認ください。　
※支援センターの各行事に参加される場合は、開始時刻の１０分前にお越しください。

あそびの広場　9：00～16：00

あそびの広場　9：00～16：00

あそびの広場　9：00～16：00あそびの広場　9：00～16：00

あそびの広場　9：00～16：00

あそびの広場　9：00～16：00

問い合わせ先　ながらこども園　☎35-3102

あそびの広場
9：00～16：00

『支援センターだより』を発行しています。役場・公民館に置いてありますので、ご覧ください。

月～金曜日（祝日を除く。）
９：００～１７：００
　利用開始日の２週間前までに申請
書を提出してください。
　緊急の場合はご相談ください。

　９月５日（月）、ながらこども園
で防災訓練が行われました。支援セ
ンターも参加して、親子で避難をし
たり、水消火器を使って消火訓練を
体験しました。

月～金曜日（祝日を除く）
９：００～１５：００
　電話でもご相談をお受けしています。

１１月２日（水）・１６日（水）
１０：００
読書の秋！
　親子でたくさんのお話
との出会いを楽しんでく
ださい。

１１月９日（水）
１０：００～１１：００（先着５名・要予約）
　生後２か月～１歳までの
赤ちゃんとママが対象です。
　優しくマッサージしながら
親子で癒しのひと時を過ごし
ましょう。一時預かり

　防災訓練の様子　

育児相談

おはなし広場

ベビーマッサージ教室



14
NAGARA  2016.10

お 　  し  　 ら 　  せ
千葉県最低賃金改正のお知らせ
　千葉県内の事業場で働くすべての労働者(パー
ト、アルバイト等を含む。)及び、その使用者に適
用される千葉県最低賃金(地域別最低賃金)が次のよ
うに改正されます。

平成28年10月1日から
　時間額　842円
 （従来の817円から25円引上げ）

　使用者は、この額より低い賃金で労働者を使用
することはできません。仮に、この額より低い賃
金を定めていても、法律により無効とされ、最低
賃金と同額の定めをしたものとみなされます。

問い合わせ先
千葉労働局労働基準部賃金室　☎043-221-2328

多重債務相談窓口
　返しきれない借金で悩んでいませんか？
　千葉財務事務所では無料の債務相談窓口を開設
しています。
　相談内容により解決のための助言を行い、必要
に応じ法律専門家を紹介します。
秘密は厳守します。

受付日時　土日祝祭日を除く平日
　　　　　 8：30～12：00
　　　　　13：00～16：30�

問い合わせ先　
財務省　千葉財務事務所　債務相談窓口
☎043-251-7830（直通）

県立中央博物館大多喜城分館
企画展「甦

よみがえ

った受難の刀剣～千葉県の赤
あか

羽
ばね

刀
とう

～」
本展は、千葉県内の施設で所蔵する「赤羽刀」

のうち、代表的な２７点を公開します。

開催期間　１０月２１日(金）～１２月１１日(日）
　　　　　※�月曜日休館
会　　場　千葉県立中央博物館大多喜城分館
　　　　　（夷隅郡大多喜町大多喜４８１）
主な展示品　�刀、太

た

刀
ち

、槍などの刀剣類のほか、
拵
こしらえ

や刀装具などを展示します。

利用案内（企画展期間中）
⑴開館時間　9：00～16：30（入館は16：00まで）
⑵入 場 料　一般300円(団体240円)、
　　　　　　高校・大学生150円(団体120円)
※�中学生以下・65歳以上・障害者手帳等をお持ち
の方と介助者は無料
※�団体は20名以上（11月3日入場無料）

問い合わせ先
千葉県立中央博物館大多喜城分館　☎0470-82-3007

11月は「労働保険適用促進強化期間」です
　労働者を一人でも使用する（農林水産業の一部を
除き）事業主は、労働保険（労災保険・雇用保険）
に加入することが法律で義務づけられています。
　未手続事業の事業主は至急、加入手続をしてく
ださい。

問い合わせ先
千葉労働局労働保険徴収課　☎043-221-4317

問い合わせ先　長柄町商工会　☎35-3450　

ながラン“カラージャケット”の販売について
価　　　格　3,800 円（税込）
　　　　　　※ＳＳサイズ 3,700 円　３Ｌサイズ 4,000 円
注 文 方 法　１０月３１日までに商工会で申し込み
受 付 時 間　９：00～ 17：00（土・日・祝日は除く）
商品の引渡し　１１月２０日頃。ご注文者様へ連絡します。
カ　ラ　ー　６色（ホワイト、グレー、ロイヤルブルー、
　　　　　　ネイビー、レッド、ブラック）

　　　　　



15
2016.10  NAGARA

千葉県生涯大学校 外房学園祭
日　時　11月19日（土）10：00～16：00
　　　　11月20日（日）10：00～15：00
場　所　外房学園茂原校舎（茂原市本小轡319-1）
入　場　無料
展　示　�手工芸・切り絵・写真・絵手紙・書道・

川柳・園芸品・陶芸作品等を予定
体　験　�グランドゴルフ・スポーツ吹き矢・パソコ

ンで名刺作り・書道・健康麻雀等を予定
芸　能　�落語・民謡・合唱・銭太鼓・笑いヨガ・

南京たますだれ・詩舞等を予定

問い合わせ先　外房学園茂原校舎　☎25-8228

借金及びヤミ金融に関する無料相談会開催
　県(千葉県多重債務問題対策本部)及び市町村では、
借金やヤミ金融でお悩みの方を対象に弁護士、司法
書士、警察官などによる無料相談会を開催し、多重
債務・ヤミ金融に係る諸問題の解決を支援します。

日　時　11月27日(日)
場　所　茂原市消費生活センター(茂原市道表1)
　　　　�JR外房線茂原駅からバスで「西町」下

車、バス停から徒歩5分
申込先
茂原市生活課　☎20-1505
大網白里市地域づくり課　☎0474-70-0342

問い合わせ先
千葉県くらし安全推進課　☎043-223-2271

「介護就職フェアinもばら」開催について
日　時　11月28日(月)14：00～16：00まで
会　場　茂原市役所　1階　市民室(茂原市道表1)
内　容　�介護、福祉分野への就業を希望される方を対

象とした、採用担当者との面接及び相談会
対象者　�福祉の仕事に興味がある方(平成29年3月

卒業予定者含む)
参加事業所　約10社

問い合わせ先
ハローワーク茂原　職業相談部門　☎25-8609

第７回親塾セミナー開催
若者たちがどんな考えや気持ちでいるのかを理

解し、保護者を含め大人が知っておくべき若者へ
の接し方や声かけの方法から親子の関係修復、就
労サポートまで悩みの解消方法を伝授します。

日　時　11月5日(土)13：00～16：00
場　所　市原青少年会館
定　員　100名
参加費　無料
申込み　�電話またはFAX、ホームページのお問合

せフォームより申込み
申込締切　11月4日(金)16：00

問い合わせ先
ちば南東部地域若者サポートステーション
☎&FAX　23-5515（担当：辻、吉野）

九十九祭＜主催　社会福祉法人　九十九会＞
日　時　11月13日（日）
　　　　10：00～14：00（雨天決行）
会　場　槇の木学園　長生郡睦沢町上市場693
内　容　�「子どもと遊び」をテーマに遊びの企画

（ゲーム、工作遊び等）、つきたてお
餅のおしるこ・コーヒー無料配布、大道
芸抽選会、睦沢鳴子会、ヒロダンストゥ
ループ、食べるコーナー（ホットドッ
ク、唐揚げ、カレー等）

駐車場　槇の木学園向かい

問い合わせ先　槇の木学園　☎44-1212

山武長生夷隅地域リハビリ講演会のお知らせ
テーマ　�「山武長生夷隅地域の医療・介護・福祉の

現状と未来」
講　師　李�笑求�先生
　　　　千葉県医師会理事
　　　　医療法人社団�鎮静会�理事長
日　時　11月17日（木）18：30～20：00
会　場　東金文化会館　小ホール
参加費　無料（先着300名）

問い合わせ先
公立長生病院　総務課　☎34-2121（代表）

お 　  し  　 ら 　  せ



16
NAGARA  2016.10

長柄小学校では「豊かな体験活動」の一環として、９月
２日に全校児童で稲刈り体験を実施しました。
当日は、天候にも恵まれ１、２年生はコンバインに乗せ
てもらい稲刈り体験を、また、３年生から６年生までは
鎌を使った稲刈り体験をしましたが、あっという間に刈り
取ってしまいました。
台風の影響による長雨やイノシシの被害に心配させら
れましたが、前年とほとんど変わらない量を収穫すること
ができました。
児童の手により収穫されたお米は、各学年がそれぞれ調
理し食べる予定です。

町農業委員会の耕作放棄地解消事業の一環として、９
月１６日、日吉小学校５年生の児童が稲刈り体験を行い
ました。農業委員の方の指導のもと、児童は昔ながらに
鎌を持ち、最初はこわごわとした手つきでも、一列刈り
終わるごとにみるみる上達していきました。また、稲が
腐らないようにする農法の「おだかけ」のやり方も学び
ました。

長柄小児童による稲刈り体験

耕作放棄地解消事業による

日吉小児童稲刈り体験

問い合わせ先　農業委員会事務局　☎35-4447

問い合わせ先　健康福祉課　福祉係　☎35-2414

問い合わせ先　学校教育課　学校教育係　☎35-2437

「老人の日記念事業」として、今年度百歳を迎え
られる方に内閣総理大臣の祝状及び記念品が贈ら
れました。
また、「敬老祝品贈呈事業」として、永年にわた
り地域社会の発展に貢献してきた高齢者の長寿を
お祝いし、満８８歳 (昭和３年４月２日～昭和４年
４月１日生まれ )の方５２名と、
満９８歳以上 (大正８年４月１日以前生まれ )の
方１６名を対象に町から敬老祝品を贈呈しました。

敬老のお祝いが贈呈されました
いつまでもお元気でお過ごしください。
今年度百歳を迎える方（敬称略）

氏　　　　　名 年　齢 住　所

白仁田　キセ １００ 味　庄

多賀　三甫 １００ 船　木

山崎　タク １００ 山　根
（年齢は平成２８年度誕生日到達時です。）



17
2016.10  NAGARA

発災時における行動力の向上及び防災意識の高揚ならびに防
災知識の普及を目的に、町民の皆さんを対象に防災訓練を下記
のとおり実施します。
訓練参加にご協力ください。

日　　時　11月27日（日）９：00
会　　場　日吉小学校体育館及び長柄町役場
訓練内容　初期消火訓練・避難所設営訓練・非常食試食体験等

町では、地震や武力攻撃などの発生時に備え、国からの緊急情報を確実に皆様へお伝えするため、情
報伝達訓練（放送試験）を下記のとおり行います。

日　　　　時　11月29日（火）１１：００
情報伝達手段　防災行政無線（屋外スピーカー・戸別受信機）
放 送 内 容　「これは、テストです。」×３回＋「こちらは、ぼうさいながらです。」＋防災行政無線チャイム

　平成28年度秋季全国火災予防運動が11月9日（水）から15日（火）まで実施されます。皆さんのご家
庭でも火の取り扱いに十分注意してください。

住宅防火　いのちを守る　７つのポイント　－３つの習慣・４つの対策－
　○寝たばこは、絶対やめる。

　　　　　　○ストーブは、燃えやすいものから離れた位置で使用する。
　　　　　　○ガスコンロなどのそばを離れるときは、必ず火を消す。

　○逃げ遅れを防ぐために、住宅用火災警報器を設置する。
　　　　　　○寝具、衣類及びカーテンの火災を防ぐために、防炎品を使用する。
　　　　　　○火災を小さいうちに消すために、住宅用消火器等を設置する。
　　　　　　○お年寄りや身体の不自由な人を守るために、隣近所の協力体制をつくる。

長柄町防災訓練２０１６開催のお知らせ

平成 28 年度秋季全国火災予防運動

防災行政無線を活用した全国一斉の
情報伝達訓練（放送試験）を行います

ミュージックチャイムの
放送時刻が変わります

学童の下校時間等を考慮し、下記の期間中ミュー
ジックチャイムの放送時刻が変更となりますのでご
了承ください。

期間　１１月１日から平成 29年２月末まで
変更前 変更後

午後５時 午後４時

防災行政
無　線 事 業 名※長柄町公民館実施設計業務

納入場所　桜谷 689番地 3外
入 札 日　8月 26日�
契約金額　33,480,000 円
契約業者　㈱榎本建築設計事務所

事 業 名　福祉センター温水ボイラー交換工事
納入場所　桜谷 712番地
入 札 日　9月 14日
契約金額　3,445,200 円
契約業者　オータキ産業㈱

入　札　結　果

※�上記契約は、長柄町議会 9月定例会において、公民館建
設事業費関連予算の否決を受け 10月末現在業務停止中

問い合わせ先　総務課　行政管財係　☎35-2111

３つの
習慣

４つの
対策



18
NAGARA  2016.10

＜今月の推進員・サポーターからのメッセージ＞
　参加されている方のほとんどが、2年以上通われており、毎月楽しみにしています。和気あいあい、
笑顔あふれる教室でした。特に脳トレが楽しく、参加者みなさんに大好評でした。一人でも多くの人が
参加してくれると嬉しいです。

問い合わせ先　健康福祉課　介護保険係　地域包括支援センター（介護予防推進会　事務局）☎30-6000

第 1 号介護予防出張教室だより

開 催 日　毎月第１木曜日　13：３０～1５：00
開催場所　西山集会所
参 加 者　10名前後

左から本吉さん、岩佐さん、萩原さん

＜9月の推進員・サポーターさん＞

平成26年６月から毎月開催しており、９月で２年3か月が過ぎました。

西山地区

介護予防出張教室を開催してみませんか？
長柄町介護予防推進員・介護予防サポーターが運営する
介護予防教室は、月１回１２か所で開催していますが、ま
だまだ開催地区を募集しています。
ご興味のある方は、お気軽に地域包括支援センターまで
問い合わせください。

✿今月の脳トレ＜数字さがし＞を紹介します✿
　皆さん、左脳と右脳は、それぞれ異なった働きを
しているのをご存知ですか？左脳は、思考・論理、
右脳は知覚・感性を司ります。この脳の働きをス
ムーズにし、認知症の予防のために、誰でも簡単に
できる数字合わせです。
＜方法＞
・�右の数字の中から、１～20までを順番に探して
ください。

※�大小の数字がランダムにありますが、その数字
から昇順、降順に探すことも、脳の刺激になり
ます。繰り返し行うと効果的です。

✿９月の西山教室のプログラム✿
①ウォーミングアップ　　　
②手指の体操　
③桃太郎の歌（全身体操）　
④講話＜毎日ロコモ対策＞
⑤ながらロコモ体操　　
⑥脳トレ＜数字さがし、

トントンスリスリ＞



19
2016.10  NAGARA

期　　日　１２月１８日（日）　１０：００スタート（雨天決行）
会　　場　役場庁舎前（スタート・ゴール）
区　　間　6区間（25.0km）
チ ー ム　1チーム最低 6名
参 加 費　町外一般……6,000 円　高等学校・中高生混合……2,000 円
　　　　　中学校……………無料　町内一般…………無料
※�当日不参加の場合でも参加費は返金できませんので、ご了承ください。
申込期限　11月 27日（日）

　町では、新成人の門出を祝うため、次のとおり成人式を行います。
日　時　平成２９年１月８日（日）１０：００～（受付９：３０）
会　場　公民館　講堂
対象者　平成８年４月２日～平成９年４月１日までに生まれた町在住の方
※現在、町外にお住まいの方で出席を希望される場合は、お問い合わせください。

問い合わせ先　生涯学習課（公民館）☎35-3242

第57回

平成 29 年

長柄町一周駅伝大会

成 人 式

参加チーム
募集

問い合わせ先　生涯学習課（公民館）☎35-3242

■■■一般書
書　　名 著者名

料理通異聞 松井　今朝子
励み場 青山　文平
危険なビーナス 東野　圭吾
７デイズ
日韓特命捜査ファイル 五十嵐　貴久

作家刑事毒島 中山　七里
猿の見る夢 桐野　夏生
侍の本分 佐藤　雅美
光炎の人　上・下 木内　昇
刑罰０号 西條　奈加
エコな生活
少しの工夫でおいしい毎日 マキ

■■■児童書
書　　名 著者名

どんぐりむらのだいくさん なかや　みわ
三年三組黒板の花太郎さん 草野　あきこ

プーさんとであった日 ソフィー・
ブラッコール

てんこうせいはつばめくん いもと　ようこ
おばけのモジくん
ごちそうピーマン！ モカ子

ドリー、泳ぎつづけてごらん グレース・リー
ぞうくんのあめふりさんぽ なかの　ひろたか
夏のあらしとムーミントロール トーベ・ヤンソン
透明犬メイ 辻　貴司
きょうのくだものなんだろな？ 土田　義晴

お
も
な

新
着
図
書
の

お
知
ら
せ
で
す
。

公民館
図書室
公民館
図書室

今月は、公民館サークルの「絵手紙教室」を紹介します。
このサークルは、２４年度からサークルとなった比較的新し
いサークルで、「ヘタでいい、ヘタがいい。」を相言葉に、季
節にちなんだ題材を描き、毎月公民館の玄関ホールを彩って
くれています。興味のある方は、毎月第４水曜日の午後に開
催していますので是非見学してみてください。

公民館教室紹介公民館教室紹介

平成28年 成人式



20
NAGARA  2016.10

　世界糖尿病デーは、IDF（国際糖尿病連合）とWHO（世界保健機関）が平成3年に制定しました。日本で
は、11月14日を含んだ週を「全国糖尿病週間」とし、様々な糖尿病に関する啓発活動がされています。
（平成28年は、11月14日（月）～20日（日）が全国糖尿病週間です。）
　糖尿病は世界の成人人口のおよそ8.8％となる4億1500万人が抱える病気で、年間500万人以上が糖尿病に
関連する病で命を奪われている計算となります。平成24年国民健康・栄養調査によると、日本には約950万
の「糖尿病が強く疑われる人」が存在します。さらに、「糖尿病の可能性を否定できない人」も約1,100万
人おり、合計で総人口の10％を超える約2,050万人の糖尿病患者および予備軍がいると推定されています。
　町の状況としては、国民健康保険加入者の平成27年度の総医療費のうちの約10%が糖尿病の治療に使われ
ています。また、健診の結果からは、HbA1cの平均値が基準値を超えている状況が続いており、糖尿病のリ
スクが町全体として高いと言うことができます。糖尿病は重症化して合併症を引き起こすと、命にもかかわ
る怖い病気です。しかし、痛みなどの自覚症状が少ないため、早期発見・早期治療につなげることが難しい
ともいえます。一人ひとりが糖尿病に注意した生活を行い、健診を定期的に受診して早期発見・治療を行う
ことが重症化を防ぐために大切となります。この機会に、今年の健診結果をもう一度見直し、生活習慣の改
善につなげていきましょう。

＜糖尿病予防のポイント＞

具体的には…
○食事　・1日3回、バランス良くしっかりと食べましょう。
　　　　・食べ過ぎに注意しましょう。
　　　　・間食は控えましょう。
　　　　・野菜、海藻、キノコ類などの食物繊維を多く摂りましょう。

○運動　・駐車場に車を停める時は、なるべく遠い場所に停めて歩く距離を長くする。
　　　　・エレベーター、エスカレーターではなく階段を使う。

糖尿病に気をつけましょう！
11月14日は「世界糖尿病デー」です

保健師　角田　ちとせ

問い合わせ先　健康福祉課　健康管理係　☎35-2414

名　　　称 電話番号

総務課
（選挙管理委員会）

庶務秘書係 35-2111行政管財係

企画財政課 企画政策係・財政係 35-2110広報統計係

税務住民課 課税係・収税係 35-2112
国保年金係・戸籍係 35-2113

健康福祉課

介護保険係
35-2414福祉係

健康管理係
こども子育て係

（ながらこども園） 35-3102

地域包括支援センター 30-6000

名　　　称 電話番号

建設環境課
道路河川係

35-2114生活環境係
管理地籍係

産業振興課
（農業委員会）

農林振興係 35-4447商工観光係

学校教育課 学校教育係 35-2437
学校給食センター 35-2003

生涯学習課 生涯学習係（公民館） 35-3242
会計課 35-2435
議会事務局 35-2438
福祉センター 30-7200
都市農村交流センター 35-0055

役
場
・
そ
の
他

公
共
施
設
電
話
案
内

調理方法は、焼く、
揚げるより蒸す、
ゆでるがおススメ
だよ！

定期的に体重を測り、太
りすぎに気をつけましょ
う。

食事に気をつけましょう。
続けられる運動を定期的
に（できれば毎日）行い
ましょう。



21
2016.10  NAGARA

６月に参加した広報研修で「編
集後記のない読み物なんて読むに
値しない」と先生に言われてしま

いました。「読者とコミュニケーションを図る唯一の場」と
いう理由からです。
新潟県の柏崎市では「聴くこと」を重視・優先するため「広
報広聴課」から「広聴広報課」へ課名変更までしてしまっ
たそうです。
課名変更はできないので、編集後記の枠をいただきまし
た。是非、皆さんのご意見ご感想をお聞かせください。（貝塚）

聴
ちょう

神経は聞こえの神経、蝸
か

牛
ぎゅう

神経
と、バランスの神経、前

ぜ ん

庭
て い

神経より
構成されています。聴神経腫瘍は前
庭神経より発生するので、前庭神経
鞘
しょう

腫
し ゅ

と呼ぶのが正確ですが、聴神経
腫瘍という呼び名も一般的に通用し
ます。

聴神経腫瘍ができる場所は内
な い

耳
じ

道
ど う

という骨の中の神経が
通る孔の中です。腫瘍がだんだん大きくなると、骨の孔の
中から頭の中に跳び出してきます。頭の中では小

しょう

脳
の う

と脳
の う

幹
か ん

の橋
きょう

の間に大きくなりますので、小
しょう

脳
の う

橋
きょう

角
か く

部
ぶ

腫瘍とも呼ば
れます。最初の内は、聞こえにくい、耳鳴り、めまいなど
が主な症状です。顔面神経も内耳道を通りますが、少しず
つ大きくなるのと、比較的強い神経なので、かなり大きく
なっても症状はでません。むしろ顔面のしびれや痛みなど
の三

さ ん

叉
し ゃ

神経の圧迫症状を訴えます。とても大きくなると、
バランスをとって歩行することができなくなります。
聴神経腫瘍と診断された患者さんでは、手術摘

て き

出
しゅつ

、サイ

バーナイフなどの定位放射線治療を行う場合、また、経過
観察をすることもあります。手術の適応となる患者さんは
腫瘍が大きく、小脳・脳幹を圧迫している場合、また、若
い方で根治的治療を希望する場合、また、腫瘍が小さく聴
力を残して根

こ ん

治
ち

したい場合、定位放射線治療の後に増大し
てきた方などです。
聴神経腫瘍では腫瘍被

ひ

膜
ま く

（神経周囲膜）には腫瘍細胞はい
ないことが確認されていますので、引き延ばされた神経に、
薄いストッキングのような膜を寄せて剥

は く

離
り

します。この被
膜には腫瘍動静脈が流れていますので、神経を栄養する血
液のながれを妨げないように剥離を行います。こうした手
術の工夫と、感度の高い顔面神経モニターができるように
なり、術直後から多くの方が顔面神経麻

ま

痺
ひ

を起こさないで
すむようになりました。
当院ではサイバーナイフが設置され、また、手術摘出に
多くの経験と優れた技術があります。片側の聴力が低下し
た方、また聴神経腫瘍を診断された方は受診していただけ
ます様お願い致します。

塩 田 記 念 病 院
医 療 法 人

TEL 35-0099

SHIODA

塩田記念病院
　脳神経外科

青柳　傑

山
根
　
義
弘

①
初は

つ

月づ
き

夜よ

池い
け

の
さ
ざ
波な

み

掻か

き
消け

し
て

②
猪し

し

増ふ

え
し
実み

の

り
の
里さ

と

に
君く

ん

臨り
ん

す

③
里さ

と

山や
ま

に
狭さ

霧ぎ
り

よ
せ
て
や
鳩は

と

一い
ち

羽わ

④
十じ

ゅ
う

五ご

夜や

の
母は

は

の
作つ

く

り
し
団だ

ん

子ご

恋こ

う
大
野
　
史
恵

①
星ほ

し

月づ
き

夜よ

願ね
が

い
を
込こ

め
て
仰あ

お

ぎ
見み

る

②
落お

ち

葉ば

ふ
み
朝あ

さ

の
散さ

ん

策さ
く

い
つ
も
君き

み

③
朝あ

さ

霧ぎ
り

や
睛は

る
る
遠と

お

山や
ま

母お
も

屋や

二に

個こ

④
ふ
ん
わ
り
と
庭て

い

園え
ん

に
咲さ

く
酔す

い

芙ふ

蓉よ
う

白
井
　
徳
郎

①
娘こ

が
看み

れ
る
介か

い

護ご

が
嬉う

れ

し
夕ゆ

う

月づ
き

夜よ

②
君き

塚み

と
云い

ふ
親し

ん

友ゆ
う

何い
ず

処こ

や
秋あ

き

早は
や

し

③
さ
霧ぎ

り

降ふ

る
乙お

と

女め

の
像ぞ

う

の
美う

つ
く

し
き

④
隙す

き

間ま

よ
り
す
る
り
と
入い

り
し
風か

ぜ

白し
ろ

き

前
田
　
や
え

①
雲く

も

間ま

よ
り
の
ぞ
き
見み

す
る
や
今き

ょ

日う

の
月つ

き

②
君き

み

と
呼よ

ぶ
声こ

え

が
し
た
よ
な
月つ

き

の
夜よ

る

清
水
　
健
治

①
十い

六ざ

夜よ
い

の
月つ

き

待ま

つ
父ふ

母ぼ

の
小ち

さ
き
背せ

な

②
宵よ

い

闇や
み

や
目め

を
瞑つ

む

り
聞き

く
君き

み

の
声こ

え
山
﨑
　
清
風

①
吾わ

が
願ね

が

い
託た

く

し
て
仰あ

お

ぐ
星ほ

し

月づ
く

夜よ

②
君き

み

の
名な

を
終し

ゅ
う

戦せ
ん

の
日ひ

に
口く

ち

ず
さ
み

渡
辺
　
み
の
る

①
明あ

し

日た

に
は
喜き

寿じ
ゅ

と
の
別わ

か

れ
月つ

き

落お

つ
る

②
君く

ん

付づ

け
で
呼よ

び
し
後こ

う

輩は
い

秋あ
き

彼ひ

岸が
ん

③
待ま

つ
事こ

と

に
馴な

れ
て
半は

ん

時と
き

霧き
り

の
中な

か

④
代だ

い

代だ
い

が
こ
の
町ま

ち

に
在あ

り
墓は

か

洗あ
ら

う

角
田
　
揚
子

①
名め

い

月げ
つ

を
吾わ

れ

欲ほ

し
い
ま
ま
ひ
き
よ
せ
て

②
休き

ゅ
う

暇か

明あ

け
ア
ニ
メ
映え

い

画が

は
君き

み

の
名な

は

③
見み

渡わ
た

せ
ば
朝あ

さ

霧ぎ
り

白し
ろ

し
鳥と

り

の
声こ

え

④
落ら

く

語ご

聞き

き
秋さ

刀ん

魚ま

の
味あ

じ

の
良よ

き夜よ

か
な

伊
藤
　
照
子

①
百ひ

ゃ
く

二に

才さ
い

母は
は

の
窓ま

ど

よ
り
夕ゆ

う

月づ
く

夜よ

②
秋あ

き

の
夜よ

に
君き

み

が
代よ

届と
ど

く
リ
オ
五ご

輪り
ん

③
二ふ

人た
り

づ
れ
夜よ

霧ぎ
り

の
中な

か

に
消き

え
て
ゆ
く

④
初は

つ

彼ひ

岸が
ん

供く

物も
つ

両り
ょ
う

手て

に
お
ま
い
り
す

渡
辺
　
茫
子

①
満ま

ん

月げ
つ

や
山や

ま

の
背せ

に
あ
る
松ま

つ

の
影か

げ

②
月つ

き

に
酔よ

ひ
君き

み

に
溺お

ぼ

る
る
酒さ

け

四よ
ん

合ご
う

③
霧き

り

を
吸す

ひ
霧き

り

を
吐は

き
出だ

す
羊ひ

つ
じ

ゐ
て

④
山や

ま

寺で
ら

を
潜く

ぐ

り
て
た
た
む
秋あ

き

扇お
う
ぎ

九
月
の
句
会
よ
り

今
月
の
お
題

今
月
の
お
題

①
あ
ら
か
じ
め
決
め
ら
れ
た
題
『
月
』

②
季
語
の
他
一
字
折
り
込
み
『
君
』

③
句
会
当
日
の
出
題
『
霧
』

④
当
季
自
由
句

• 町県民税　第３期
• 国民健康保険税　第４期
• 後期高齢者医療保険料　第４期

納付期限は、１０月３１日（月）です。納め忘れ
のないようご注意ください。
※ 口座振替申込みの方は、納付期限の前日までに

口座の残高確認をお願いします。

今月の納税のお知らせ集後記編

病気の豆知識
聴神経腫瘍について



22
NAGARA  2016.10

今月の納税の

お知らせ

月 / 日
茂 原 地 区

内　科　系 外　科　系

11/3 鈴 木 医 院 （22）2630 宍 倉 病 院 （24）2171

11/6 宮 山 医 院 （22）4873 三 枝 医 院 （25）2203

11/13 吉 田 医 院 （34）3045 君 塚 病 院 （25）1811

11/20 東 部 台 医 院 （22）2455 宍 倉 病 院 （24）2171

11/23 粒 良 医 院 （25）8580 菅 原 病 院 （25）1171

11/27 聖 光 会 病 院 （35）5151 公 立 長 生 病 院 （34）2121

夜間、お子さんの具合が急に
悪くなったときに、看護師や
小児科医が電話でお子さんの
症状を伺い、すぐに医療機関
で受診した方が良いか、家で
様子をみても大丈夫か等をア
ドバイスします。

相談時間 　毎日夜間
　19：00～翌6：00まで

電話番号 　♯8000
（プッシュ回線・携帯電話）
☎043-242-9939
（ダイヤル回線・♯8000を
ご利用いただけない場合）

こ ど も 急 病
電 話 相 談

日曜・休日当番医案内
　救急患者の方が優先となります。
　日曜・休日当番医は、変更となる場合があります。
　中央消防署指揮情報係（☎24-0119）へお問い合わせください。

診療時間は9：00～17：00までです。

長生郡市夜間急病診療所案内
●診療科目:内科・小児科　診療時間：20：00～23：00
　茂原市八千代1-5-4（消防署裏）☎24-1010
●夜間急病診療テレフォン案内　19：00～翌6：00　☎24-1011

町 　 公 　 民 　 館
町 福 祉 セ ン タ ー
都市農村交流センター

10/24(月)、31(月)、11/7(月)、14(月)、21(月)、28(月）
10/24(月)、31(月)、11/3(木)、4(金)、7(月)、14(月)、21(月)、24(木)、28(月)
10/20(木)、27(木)、11/9(水)、10(木)、17(木)、24(木）

各公共施設の
休　 館　 日

各 種 相 談 日 程
【　町　】

心配ごと相談 11/１㈫ 10：00～15：00 福祉センター ☎35-0260
人権相談 11/１㈫、11/21㈪ 10：00～15：00 〃

●いじめ　●扶養相続等の家庭問題　●いやがらせ等の悩みごとに関する相談です。
行政相談 11/21㈪　●行政に関する苦情・相談です。 10：00～15：00 〃
※心配ごと相談・人権相談・行政相談については、相談日に限り電話でのご相談も受け付けています。
移動交番 役場　11/22㈫ 13：30～15：00 茂原警察署地域課��☎22-0110

子どもの虐待などの相談
児童福祉法が改正されて相談先が広がりました。
児童相談所や福祉事務所に加え、身近な市町村の窓口が子どもに関するあ
らゆる相談や虐待の疑い等の連絡も受け付けます。

健康福祉課 ☎35−2414

【長生健康福祉センター　:　茂原市茂原1102-1　長生合同庁舎内】
不妊相談 地域保健福祉課までお問い合わせください。 （予約制）

地域保健福祉課 ☎22-5167

こころの健康相談 偶数月　第 2月曜日　毎月　第４金曜日 14：00～16：00（予約制）
奇数月　第 3火曜日 14：00～15：00（予約制）

精神障害者社会復帰事業
（デイケアクラブ） 毎月　第2・4木曜日 10：00～14：00（登録制）

エイズ相談
HIV等抗体検査

毎月第１・３火曜日（HIV抗体検査のみ即日判定
可能、ただし夜間検査は除く。） 13：00～14：00（予約制）

偶数月　第３火曜日 17：30～19：00（予約制）

性感染症検査 毎月　第１・３火曜日 13：00～14：00（予約制）
偶数月　第３火曜日 17：30～19：00（予約制）

肝炎ウイルス検査 毎月　第１・３火曜日 13：00～14：00（予約制）
偶数月　第３火曜日 17：30～19：00（予約制）

骨髄バンクドナー登録受付 毎月　第１火曜日 10：00（予約制）
腸内細菌検査 第１・２・３・４火曜日（有料） 9：00～11：00
家庭児童相談 月曜日～金曜日 9：00～17：00
母子父子自立支援 月曜日～金曜日 9：00～17：00
DV相談 来所相談：火曜日（予約制）電話相談：月曜日～金曜日 9：00～17：00 専用電話 ☎22-5565
障がいのある人への差別に関する相談 月曜日～金曜日 9：00～17：00 専用電話 ☎26-1510
※該当日が祝日の場合は実施しません。※詳細については電話でお問い合わせください。


